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Shtojca 1. Harta e Stabilitetit Financiar - Dinamika e ndryshimit të rrezikut të treguesve dhe kontributi në 
rrezik nga komponentët përkatës  
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Figura 1. Ekonoimia e jashtme

BPV e partnerëve tregtarë Papunësia e vendeve me përqëndrimin më të lartë të diasporës Çmimet e naftës
Cikli i biznesit nga OECD Norma e kreditimit ndërbankar Euribor-Libor Treguesi i rrezikut të ekonomisë së jashtme

Burimi: BQK (2019)
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Figura 2. Ekonomia e brendshme

Hendeku i prodhimit Madhësia e borxhit  të jashtëm Bilanci i llogarisë rrjedhëse ndaj BPV-së

Luhatshmeria e kursit të këmbimit Indeksi i çmimeve të konsumit Funksionimi i ligjit  sipas Freedom House

Treguesi i rrezikut të ekonomisë së brendshme

Burimi: BQK (2019)
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Figura 3. Ekonomitë familjare

Huamarrja e ekonomive familjare (hendeku nga prirja afat-gjatë) Cilësia e port folit kreditor për ekonomi familjare Norma e papunësisë

Ndryshimi vjetor i dërgesave të emigrantëve Përballueshmëria e shpenzimeve Treguesi i rrezikut të Ekonomive Familjare

Burimi: BQK (2019)
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Figura 4. Sektori i ndërmarrjeve

Cilësia e port folios kreditore Indeksi i qarkullimit  industrial Vlera e shtuar në BPV nga sektori i tregt isë

Bilanci i ndërmarrjeve të reja dhe të mbyllura Huamarrja e bizneseve (hendeku nga prirja afat-gjatë) Besueshmëria e biznesit

Treguesi i rrezikut të Ndërmarrjeve

Burimi: BQK (2019)
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FIgura 5. Sektori qeveritar

Madhësia e borxhit  publik Kosto e borxhit publik Primi i rrezikut sovran

Bilanci buxhetor në raport ndaj BPV-së Raporti i të ardhurave tatimore ndaj BPV-së Treguesi i rrezikut të Qeverisë

Burimi: BQK (2019)
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Figura 6. Struktura e sektorit bankar 

Koncentrimi i aseteve Koncentrimi i kredisë për ndërmarrjet Diversif ikimi i port folios kreditore

Diversif ikimi i burimeve të financimit Devijimi negativ ndaj normës mesatare të kapitalizimit Treguesi i rrezikut të Strukturës

Burimi: BQK (2019)
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Figura 7. Kapitalizmi dhe profitabiliteti

Norma e kapitalizimit (diferenca nga minimumi rregullativ) Kapitali aksionar ndaj aseteve Norma e kredive jo performuese
Të hyrat neto nga interesi ndaj aseteve Fitimi neto para taksave ndaj aseteve Ekspozimet e mëdha
Treguesi i rrezikut të Kapitalizimit dhe profitabilitetit

Burimi: BQK (2019)
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Figura 8. Lkuiditeti dhe financimi

Raporti i kredive ndaj depozitave Depozitat e ekonomive familjare (ndryshimi vjetor) Detyrimet e jorezidentve ndaj gjithsej detyrimeve

Raporti i likuiditetit Hendeku i likuiditetit Treguesi i rrezikut të Likuiditetit dhe Financimit

Burimi: BQK (2019)



 

 

 

Raporti i Stabilitetit Financiar  Numër 14  

94 | Banka Qendrore e Republikës së Kosovës 

Tabela 1. Indikatorët e qëndrueshmërisë financiare, në përqind 

 

Kapitali rregullativ ndaj aseteve të peshuara ndaj riskut
19.0 17.9 18.1 17.0

Kapitali i klasit të parë ndaj aseteve të peshuara ndaj riskut
16.7 15.9 16.2 15.5

Kreditë jo-performuese neto ndaj kapitalit
3.0 2.2 1.2 1.5

     Cilësia e aseteve Kreditë joperformuese ndaj totalit të kredive
6.2 4.9 3.1 2.7

Korporatat tjera f inanciare
0.4 0.4 0.2 0.2

Korporatat publike jofinanciare
0.03 0.00 0.00 0.00

Korporatat tjera jofinanciare
65.6 63.9 63.6 63.4

Ekonomitë familjare
33.9 35.7 36.2 36.3

OJSHEF
0.01 0.02 0.01 0.01

Jo-rezidente
0.02 0.02 0.02 0.01

Gjithsej
100.0 100.0 100.0 100.0

Kthimi në asete (KNA)*
2.5 2.4 2.8 2.3

Kthimi në kapital (KNK)*
21.6 19.9 22.1 18.3

Margjina e interesit ndaj te hyrave bruto 
75.8 68.1 65.1 78.4

Shpenzimet e jo-nteresit ndaj të hyrave bruto 
51.6 49.6 45.3 48.2

Asetet likuide (bazë) ndaj totalit të aseteve 
24.2 26.3 25.4 29.0

Asetet likuide (baza e gjërë) ndaj totalit të aseteve 
29.2 31.7 30.1 23.8

Asetet likuide (bazë) ndaj detyrimeve afatshkurtëra 
30.9 34.5 32.2 32.2

Asetet likuide (baza e gjërë) ndaj detyrimeve afatshkurtëra
37.3 41.5 38.2 40.0

     Senzitiviteti ndaj riskut të tregut Pozicionet neto të hapura në valutë të huaj ndaj kapitalit
1.8 4.4 1.2 3.8

Grupi i zgjeruar i indikatorëve

Kapitali ndaj aseteve
12.2 12.1 12.6 12.2

Ekspozimi kreditor ndaj kapitalit
63.5 66.9 81.7 65.9

Shpenzimet e personelit ndaj shpenzimeve nga jointeresi
36.8 36.4 40.3 44.0

Dallimi në mes të normës së interesit për kredi dhe depozita
6.5 6.0 5.5 4.5

Depozitat e klientëve ndaj totalit të kredive (jo ndërbankare)
130.3 125.8 119.5 122.8

Detyrimet në valutë të huaj ndaj gjithsej të detyrimeve 
3.7 4.1 3.9 5.0

*Janë konsideruar të hyrat neto para taksës.

Udhëzuesi: Financial Soundness Indicators, Compilation Guide, IMF (2006)

Grupi bazë i indikatorëve Dhjetor 2015 Dhjetor 2016 Dhjetor 2017 Dhjetor 2018

Mjaftueshmëria e kapitalit

Shpërndarja sektoriale e kredive ndaj 

totalit të kredive 

Profitabiliteti 

     Likuiditeti

Sektori bankar
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